ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ
ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ
МИНИСТРЛІГІ

	[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
 РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

	БҰЙРЫҚ
_24 февраля 2022 года____________
Нұр-Сұлтан қаласы
	ПРИКАЗ
№_121____________________
город Нур-Султан

2

О внесении изменений
в приказ Министра здравоохранения
Республики Казахстан от 10 января
2020 года № 5 «Об утверждении
Плана развития Министерства
здравоохранения Республики Казахстан
на 2020-2024 годы»

В соответствии с пунктами 100-103 Системы государственного планирования Республики Казахстан, утвержденной постановлением Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2017 года №790 и постановлением Правительства Республики Казахстан от 9 декабря 2021 года №872 «О реализации Закона Республики Казахстан «О республиканском бюджете на 2022 – 2024 годы», ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан        от 10 января 2020 года № 5 «Об утверждении Плана развития Министерства здравоохранения Республики Казахстан на 2020-2024 годы» следующие изменения:
в Плане развития Министерства здравоохранения Республики Казахстан на 2020 - 2024 годы, утвержденном указанным приказом:
в разделе 2. Архитектура взаимосвязи стратегического и бюджетного планирования:
в таблице «Бюджетные программы»:
столбец «Бюджетные программы-9» изложить в следующей редакции:
«
	Бюджетные программы – 10

067 «Обеспечение гарантированного объема бесплатной медицинской помощи»

074 «Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на повышение заработной платы работников организаций в области здравоохранения местных исполнительных органов»

066 «Оказание медицинской помощи в рамках обязательного социального медицинского страхования и его сопровождение»
053 «Обеспечение хранения специального медицинского резерва и развитие инфраструктуры здравоохранения»

 006 «Подготовка специалистов с высшим, послевузовским образованием и оказание социальной поддержки обучающимся»

003 «Подготовка специалистов в организациях технического и профессионального, послесреднего образования и оказание социальной поддержки обучающимся»

072 «Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на увеличение размера государственной стипендии обучающихся в организациях технического и профессионального, послесреднего образования»

005 «Повышение квалификации и переподготовка кадров организаций здравоохранения»

092 «Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на оказание медицинской помощи лицам, содержащимся в следственных изоляторах и учреждениях уголовно-исполнительной системы»

093 «Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на  услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области здравоохранения»

»;
в разделе 3. Стратегические направления, цели, целевые индикаторы:
в стратегическом направлении 1. Укрепления здоровья населения:
строки, порядковые номера 8., 18., 20. и 21. изложить в следующей редакции:
«
	8.
	Уровень удовлетворенности населения качеством и доступностью медицинских услуг, предоставляемых медицинскими учреждениями

	Вице- министр
	Социологический опрос Счетного комитета по контролю за исполнением республиканского бюджета*
	%
	-
	-
	62,6
	66,1
	69,6
	73,0
	76,5

	18.
	Доля медицинских сестер расширенной практики (подготовленных по программам прикладного и академического бакалавриата) в общем количестве сестринских кадров в системе здравоохранения РК
	Вице-министр

	Административные данные МЗ
	%
	1,5
	1,7
	2
	3
	4
	5
	6

	20.
	Доля медицинских работников, прошедших обучение по программам дополнительного образования
	Вице- министр
	Административные данные МЗ
	% от общего количества медицинских работников
	5,8
	6,2
	6,0
	6,1
	4,6
	4,7
	4,8

	21.
	Доля расходов в здравоохранение за счет ОСМС
	Вице- министр
	Административные данные МЗ
	%
	-
	-
	14,5
	21,5
	23,7
	24,2
	24,2

* согласно совместному приказу Председателя Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан от 27 декабря 2021 года № 61 и Министра национальной экономики Республики Казахстан от 25 ноября 2021 года № 340 «Об утверждении применяемых источников данных показателей Карты стратегических показателей до 2025 года» формируется по результатам социологического опроса проводимого в соответствии с методологией исследования ГУ «Счетный комитет по контролю за исполнением республиканского бюджета»»;
разделе 4. Ресурсы изложить в следущей редакции:
«
	Ресурсы
	Ед.
изм.
	Отчетный период
	План текущего периода
	Плановый период

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Финансовые
	тыс. тенге
	1 072 758 783
	1 196 643 857
	1 611 665 330
	2 008      804 663
	1 775 440 458
	1 938 480 608
	1 968 111 663

	Человеческие
	чел.
	4926
	4926
	4926
	4926
	4926
	4926
	4926

».
2. Департаменту стратегии и развития Министерства здравоохранения Республики Казахстан:
1) обеспечить в течение десяти рабочих дней со дня вступления в силу настоящего приказа его размещение на интернет-ресурсе Министерства здравоохранения Республики Казахстан;
2) принять иные меры, предусмотренные Системой государственного планирования в Республике Казахстан, утвержденной постановлением Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2017 года №790.
3. Контроль за исполнением пункта 2 настоящего приказа возложить на первого вице-министра здравоохранения Республики Казахстан Шоранова М.Е.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр здравоохранения
Республики Казахстан      	                                                       А. Гиният

	«CОГЛАСОВАНО»
письмом
Министерства финансов
Республики Казахстан

от «21»_февраля__ 2022 года

№ _006-ДБ/2901____________

	«СОГЛАСОВАНО»
письмом Министерства национальной экономики Республики Казахстан от

от «3»____марта_______ 2022 года

[bookmark: _GoBack]№ ____03-11/к291,2___________

image1.jpeg
f///rrr’ /
Q,“s\\\\\\\\’:

”,
-\